
報道資料

2008.9.16

たきかわ環境フォーラム「エコカフェ」のご案内

たきかわ環境フォーラム代表　平田剛士

事務局長　越後弘

郵便番号 073-0034　滝川市空知町 2-6-31　滝川市森のかがく活動センター内

電話／ファクス　0125-24-2447（越後）

http://ecoup.hp.infoseek.co.jp/index.html

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。ひごろよりたきかわ環境フォー

ラムの活動にご理解とご支援をいただき、たいへんありがとうございます。

　2003 年発足の当フォーラムは、「ふるさとの自然再発見」をテーマに掲げて活動を続け

ておりますが、２年前からこの「エコカフェ」を始めました。自然環境や郷土史に詳しい

方々を講師にお迎えし、一緒にお茶を楽しみつつざっくばらんなお話をうかがいながら、

地域の環境問題について関心を深められたら、と願いを込めています。

　9 月 27 日の第５回エコカフェは、崕山自然保護協議会の山岡桂司さんを講師にお迎え

し、「日本初の入山制限̶̶崕山の現状」と題して話題提供いただきます。

　つきましては、ひとりでも多くのみなさまに関心をお寄せいただきたく、事前告知と当

日の取材・報道をお願い申し上げます。

第５回エコカフェ「日本初の入山制限̶̶崕山の現状」

日時 2008 年 9 月 27 日（土曜）午後１時半~

会場 滝川市森のかがく活動センター（滝川市空知町 2-6-31）

講師 山岡桂司さん（崕山自然保護協議会会長）

入場料 無料（いれたての「季節のブレンドコーヒー」や紅茶＝各 50 円を

用意しています。マイカップをご持参下さい）

お申し込み 不要

お問い合わせ 電話／ファクス　0125-24-2447（越後）

主催 たきかわ環境フォーラム

内容紹介

　芦別市南部に位置する崕山（きりぎしやま、標高 1066.2ｍ）は、春から夏にかけて、

種々の美しい花々に彩られる「花の山」です。固有種キリギシソウをはじめ、ホテイアツ

モリ、オオヒラウスユキソウ、アポイアズマギクなど希少植物の宝庫として、学術的にも

大きな価値が認められています。しかし 1980 年ごろから「盗掘」が横行し始め、登山客

の急増による踏みつけ被害もあいまって、植物たちは大きなダメージを受け出しました。

地元の芦別山岳会を中心に保護の気運が高まり、1999 年、日本で初めて、登山者に対す

る入山制限が敷かれることになりました。同山岳会や関係機関で作る崕山自然保護協議会

の会長として、この先進的な施策をリードしてきた山岡桂司さんをお迎えし、貴重な写真

スライドを映写しながら、10 年にわたる入山制限の成果や課題についてお話を伺います。

やまおか・けいじ　さん

1938 年生まれ。北海道芦別総合技術高等学校勤務時代から道内はもとより世界各国の名

峰に登頂。崕山自然保護協議会会長、芦別山岳会会長、芦別自然塾 H2O 塾長。芦別市在住。


